
h 

é 

l 

,I 

• -
i 

l 

':"arie Vágnerová: 
Uvod do psychologie 

Praha, Karolinum, 199l, 210 s. 

Recenzovaná publikace reno 
je určena jako studijní le.xt p m~vílJlé autorky 

ro Studenty • 
ního k"l.lrsu psycholol?ie na H . uv0c1. 

- USltSké t I 
ké fakultě Karlo,•y univerzity on.-.. eo og,c. 
I. • šak ·'"· • 1

" .1' SVé k ite ,. mu.a: text výborně sl . • va. 
d • . . • oužj t též St 
enru1n Jlnych fak,ult, střed , • u
•. • ruc~ ~ol či 

za;emcum o úvOdní seznámen' 
z řad laiku. Přeslož~ je v ti-'!.s psychoJogii 
• HU} UVedeno • 
Jde o první vydání (1997), vyšel h • • 1.C 

již loni (vydaJ ho Ústav mezio~d~y text 
hO p.ro HTF UK). Vz.hJedem k tom c. vzt~
č ě... . ži u. ze ne;-
~t ~s•~• u vareli textu jsou studenti ObollJ 

uči1elstV1 na HTF. jsou v učebnicí ak .,_,._ ., centová-
na pu,ucv~1m rémata relevaornf P"" č" el 
k " . •v U ll • s ou pro,esi. 

V _první kapitole vymezuje autorka zá

~a~n1 okruh~. které jsou v dalším textu pro
b1rany. Jedna se o psychologii osobnosti 
obecnou psycholog-i i a částečně i O psycholo~ 
gii sociální. 

Následuje kapitola nazvaná Historické 
pojetí determinace vývoje lidské psychiky. 
V jejím rámci autorka přibližuje různé přístu
py k chápání této problematiky: EnvJronmen
ralistické teorie, přísuzujícf roz.hodující roli 
pro vývoj lidské psychicky falcrorum vnější· 
ho proscředí (např. behaviorismus), dále 1eo
rie nativislické. zdúrnzňující vliv vrozených 
dispozic (např. psychoanalýza). teorie inter
alccionisucké. vysvětlující psychický vývoj 
jako výsledek vzájemného pusobení fakroni 
prostředí a dědičných předpokladů (např. hu
manistická psychologie), a konečně 1eorie in
dividualistické, zaměřující se na individutílnf 
jedinečnost osobnosti (např. Franklova lo20-
1erapie). 

rrerí kapitola pojednává o čimtelfch, které 
se uplacňují benem psychického vývoje (dě· 
dičnos1. faktory vnějšího prostředí včetně so
ciálního. socializace apod.). ZvláSmí powr-
00s1 je věnována problematiG.e vztahu .tráni 
a učeni. 

Následující kapitola je zaměřena na čin
nos1 řídících syslémti - nervového a hormo
nálního. Au1orka zde s1:ručně nastiňuje zá· 
kJadní psychofyziologické vztahy a některé 
předpokládané funkce jednoůivjch moiJco· 
vých struktur. 

Pátá kapitola je věnována fenon1é.nu ":: 
domí, v jehož rámci jsou rozJ1šováný. tn 
okruhy: I . prožívání akwálníbo dtbevniho 
dění, 2. uvědomování prožívaného a 3. uv~
domování sebe sama. Autorka se v této kop~-

·~ . I . k 'c h korela· tole zm1nu1e o neurofy-L10 ogic Y !do· 
tech vědomí dále o vztahu vědomí anev dl 
mí (psychoi:nalýza) o rozlíšóvání ,úznÝ 
stavů vědomí apod. Součástí kapirolý je I po

jednání o problematice pozornosti. 

I 

l 

v kapitole nazvané Vrozený základ osob
no.su jsou probírána dvě rémata: Tempera. 
nient a en1otivitu. V části o 1en1peramenru je 
nti predsiavena Krctsch1nerova ko11s1ituční 
typologie 11 typologie l. P. Pavlova. En1oc10. 
na.litu chápe autorka jako specifickou diinen
ii tempcran1e111u, která je vrozená a určuje 
záklndnl zpusob citového prožívánf. Jsou zde 
pnpomenrury nejvýznan1nější teorie en1ocí, 
iároveň je nastíněna i fyzi0logická složka 
~moéních procesu. regulační význam emocí 
apod. 

, 
UVOD Marle Vágnerová 

UIIJVEAZJT~ KARlO~J 
NAHVOAmSIVI KARQI.IHUM DO 

PSYCHOLOGIE 

7B 

Následují kapitoly pokračují v pi'ibližová
ní základních rémat obecné psychologie: 1nó• 

nvace, vule, schopnosti, vnímání, inteligen
ce, paměť a učení. Vedle kap11oly o my§lení 
a racionálním poznávání (včetně vztahu myš• 
lení a řeči a vývojových hlediscích) je zara• 
zena zvláštní kapitola s názven1 Neracionální 
poz.návání, empatie. 

Závěrečných pfibližně 40 srrun textu je 
věnováno psychologii osobno~ri se zvláš1nín1 
dOrazem na ,,Já"' ;i,ko integruJíol slo2ku osob
nosri t1 konečn! sociální psychologii osob
nos11. V rnmc1 posledně jmenované kap11oly 
~e autorka zabývá procesem socializace 
osobnosti. dále problematikou sociálních no
rem, charakreru; morálním vývojem jedin~. 
sociálními rolemi a v sam~m závEru temall• 
kou duchovní dimenze člověka (připomíná 
zde zejn1éna Viktora Frankla, Ericha Frommu 
a Carla Gusrava Jungn). , . 

Přestože 1ex1 není doprovázen žádnJnu 
obrázky ani schématy, je didakticky v~hce 
dobře -zpracován. Jednotlivá probíraná rema
ta jsou přehledně logicky členěna 3 pod.~tatné 

. ~ ě Temauoký myšlenky jsou vyuštěny tucn · . í • 
celek vždy uzavírá rámeček _obsa~uJ Cl 

shrnutí p~obraného. Na konci pubhkac~Je zn: 
d ~·f oneniac1 řazen obsah rejstřík pró sna ne; 1 

• 

b 
• Kateř/1111 !,f(J/f OTOVCI 

óhužel eh:,:bí. 

8/1997 

I . 
J 
I 
l 

r 

\ 


